
 COMUNE DI CIVO
PROVINCIA DI SONDRIO

P Cerasa Gabriele P

L'anno  duemiladiciassette addì  dodici del mese di giugno alle ore 19:30, nella

sede Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è

riunito il Consiglio Comunale in sessione  seduta  di Prima convocazione.

Risultano:

OGGETTO:

Paganetti Giancarlo A Ciapponi Carla P

Chistolini Massimo P

Soldati Fabio P Catenacci Alessia P

Poli Davide P

Mastinelli Renzo P Frate Pierpaolo P

Approvazione Piano di Emergenza del Comune di Civo.

Partecipa il il Segretario Comunale Songini dott.ssa Paola.

Il Signor Chistolini dott. Massimo, IL SINDACO, assunta la Presidenza e

constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione

l’argomento segnato all’ordine del giorno.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 21 Reg. Delib. N. _223_ Reg. Pubblic.

Frate Giacomino



OGGETTO:Approvazione Piano di Emergenza del Comune di Civo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI

- l’art. 12 della legge 24 febbraio 1992, n. 225, che assegna alle Regioni le competenze in materia
di Protezione Civile, attribuendo alle stesse compiti per lo svolgimento delle attività connesse in
materia di previsione, prevenzione e soccorso;

- l’art. 15 della legge 225/1992, come modificato dal DL. 15 maggio 2012, n. 59, convertito, con
modificazioni, dalla legge 12 luglio 2012 n. 100, ed in particolare:
* il comma 3 bis, ai sensi del quale «Il Comune approva con deliberazione consiliare, entro
novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, il piano di emergenza
comunale previsto dalla normativa vigente in materia di protezione civile, redatto secondo i criteri
e le modalità di cui alle indicazioni operative adottate dal Dipartimento della protezione civile e
dalle giunte regionali»;
* il comma 3 ter, ai sensi del quale «Il Comune provvede alla verifica e all’aggiornamento
periodico del proprio piano di emergenza comunale, trasmettendone copia alla regione, alla
prefettura-ufficio territoriale del Governo e alla provincia territorialmente competenti»;

- l’art. 2 comma 2 lettera b, della legge regionale 22 maggio 2004, n. 16, il quale assegna ai
Comuni «la predisposizione dei piani comunali o intercomunali di emergenza, anche nelle forme
associative e di cooperazione previste dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e, in ambito montano, tramite le comunità montane,
e altresì la loro attuazione, sulla base delle direttive regionali di cui all’articolo 4, comma 11».

RICHIAMATA la DGR 16 maggio 2007, n.VIII/4732 che, a seguito del parere della competente
commissione consiliare, ha approvato la revisione della «Direttiva Regionale per la pianificazione
di emergenza degli enti locali», quale attuale riferimento per la redazione dei piani di emergenza
comunali ed intercomunali sul territorio regionale.

CONSIDERATO CHE in particolare per i Comuni, la normativa sopracitata assegna al Sindaco
il ruolo di autorità comunale di protezione civile, per la direzione e il coordinamento dei servizi di
soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite da calamità naturali e da eventi eccezionali,
nonché per il rapporto con la Prefettura e con la Regione.

RILEVATO CHE i Comuni hanno i seguenti compiti principali:

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.21 del 12-06-2017 - COMUNE DI CIVO



 
- direzione e coordinamento del soccorso alla popolazione. Per tali compiti il Sindaco può
avvalersi dei Vigili del Fuoco o di associazioni di volontariato comunali o intercomunali;

- creazione di una struttura comunale di protezione civile, anche formando un gruppo comunale o
convenzionandosi con una associazione;

- realizzazione di un piano comunale di emergenza, anche associandosi con altri comuni per la
realizzazione di un piano intercomunale;

- raccolta dati ed istruttoria delle richieste di risarcimento per danni ad infrastrutture, beni privati,
insediamenti produttivi a seguito di evento calamitoso.

PRESO ATTO CHE la Legge regionale 22 maggio 2004, n. 16, in materia, disciplina le
responsabilità operative ed amministrative in caso di evento, indicando quali autorità di protezione
civile – per il territorio di competenza – le sotto indicate figure, operanti di concerto con le forze
statali, in particolare con le Prefetture:

* il Sindaco

* il Presidente della Provincia

* il Presidente della Giunta Regionale

CONSIDERATO CHE il Piano di Emergenza Comunale rappresenta un indispensabile
strumento per la prevenzione dei rischi.

DATO ATTO CHE il Comune di CIVO ha aderito alla gestione in forma associata del Servizio
di Protezione Civile mediante apposita Convenzione con la Comunità Montana Valtellina di
Morbegno, approvata con delibera C.C. n. 3 del 09.02.2012;

RILEVATO CHE la Comunità Montana Valtellina di Morbegno è dotata di un Piano di
Emergenza Intercomunale di Protezione Civile, relative a tutti I comuni del mandamento e
messo a disposizione di tutti i comuni;

ATTESA l’esigenza di appprovare un proprio Piano di Emergenza Comunale e di Protezione
Civile confacente alle effettiva realtà territoriali locali, nel tempo radicalmente mutate, nonché ai
recenti provvedimenti normativi e strumenti conoscitivi sui rischi, tra i quali:

* revisione della zonazione sismica dei comuni della Lombardia (D.G.R. 11 luglio 2014 n.
X/2129), in vigore dal 10 aprile 2016 e nuovi obblighi per i comuni;
* aggiornamento della normativa sui rischi di incidente rilevante (D.L. 26 giugno 2015, n. 105
“Seveso Ter”) e degli elenchi delle aziende classificate a rischio;
* disponibilità delle nuove mappe di pericolosità e di rischio di alluvioni per i comuni della
Lombardia (attuazione della direttiva 2007/60/CE);
* revisione della direttiva regionale sul sistema di allerta per i rischi naturali;
* nuove modalità per l’attivazione del volontariato di protezione civile;
* piano regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi
per il triennio 2014-2016 (L. 353/2000);
* aggiornamento degli strumenti di governo del territorio a scala comunale;
* nuovi formati cartografici e modalità di caricamento degli elaborati sul geoportale regionale

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.21 del 12-06-2017 - COMUNE DI CIVO



 
PROPONE

DI APPROVARE il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile del Comune di Civo
composto da elaborati cartografici del Piano di Emergenza Intercomunale della Comunità
Montana Valtellina di Morbegno e da dati territoriali e direttive specifiche per il territorio del
comune di Civo che consta dei seguenti elaborati:

TAVOLA 1 – Direttive e rischi

TAVOLA 2 – Dati territoriali

TAVOLA 3 – Aggiornamento cartografico 2016 (parte I)

TAVOLA 4 – Aggiornamento cartografico 2016 (parte II)

TAVOLA 5 – Cartografia dighe

TAVOLA 6 – Cartografia frane

TAVOLA 7 – Cartografia funi

TAVOLA 8 – Cartografia incendi

TAVOLA 9 – Cartografia rischio industriale

TAVOLA 10 – Cartografia strutture pubbliche

TAVOLA 11 – Cartografia valanche

DI DARE ATTO che dalla data di esecutività del presente atto il nuovo Piano di Emergenza
Comunale di Protezione Civile sostituisce ed abroga a tutti gli effetti ogni atto di normazione
interna, presupposto o conseguente, con esso incompatibile.

IL CONSIGLIO
COMUNALE

PRESO ATTO  del parere favorevole espresso dal Responsabile  dell’Area tecnico-manutentiva

PEWEB.

RAVVISATA a tal fine l’opportunità di far propri gli elaborati cartografici del Piano di
Emergenza Intercomunale della Comunità Montana Valtellina di Morbegno, aggiornando gli
elaborati:

PARTE PRIMA – Direttive e rischi

PARTE SECONDA – Dati territoriali

alle situazioni strutturali e logistiche del Comune di Civo;

VISTO il Piano di Emergenza Comunale, depositato agli atti.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.21 del 12-06-2017 - COMUNE DI CIVO



ai sensi dell’art.49 e s.m.i. del T.U.E.L

UDITA la relazione del Sindaco.

VISTI gli atti e la normativa sopra richiamati.

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e smi.

RICHIAMATO il disposto dell’art. 42 del T.U.E.L. in merito alla competenza dell’organo
deliberante.

VISTA la deliberazione del C.C. n.48 del 12/12/2016 ad oggetto Approvazione D.U.P. e
Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019.

ESAURITA la discussione come da dibattito consiliare che, ai sensi dell’art. 58, comma 6, del
Regolamento del Consiglio Comunale, non viene qui trascritto bensì risulta essere registrato su
supporto digitale avente valore di verbale originale, depositato in Segreteria e considerato parte
integrante e sostanziale del presente atto.

Con voti favorevoli n. 9  espressi per alzata di mano dai n. 9 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

DI APPROVARE il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile del Comune di1.
CIVO (SO), depositato agli atti e che consta dei seguenti elaborati:

TAVOLA 1 – Direttive e rischi

TAVOLA 2 – Dati territoriali

TAVOLA 3 – Aggiornamento cartografico 2016 (parte I)

TAVOLA 4 – Aggiornamento cartografico 2016 (parte II)

TAVOLA 5 – Cartografia dighe

TAVOLA 6 – Cartografia frane

TAVOLA 7 – Cartografia funi

TAVOLA 8 – Cartografia incendi

TAVOLA 9 – Cartografia rischio industriale

TAVOLA 10 – Cartografia strutture pubbliche

TAVOLA 11 – Cartografia valanche

DI DARE ATTO che dalla data di esecutività del presente atto il nuovo Piano di2.
Emergenza Comunale di Protezione Civile sostituisce ed abroga a tutti gli effetti ogni atto
di normazione interna, presupposto o conseguente, con esso incompatibile.

DI DARE ATTUAZIONE alle prescrizioni ed indicazioni operative del piano mediante3.
coinvolgimento del Gruppo Comunale di Protezione Civile, attraverso opportuna
formazione ed informazione delle procedure di intervento.

DI DISPORRE la divulgazione del piano alla cittadinanza attraverso specifiche azioni di4.
informazione, nonché pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

DI TRASMETTERE copia del presente piano ai seguenti soggetti:5.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 31-03-2017 COMUNE DI MONTAGNA IN VALTELLINA



Regione Lombardia;

Prefetto di Sondrio;

Provincia di Sondrio;

Comando Provinciale dei Vigili del fuoco;

Stazione Carabinieri;

Questura di Sondrio;

Gruppo comunale Protezione Civile;

  DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio il compimento degli atti conseguenti6.
alla presente deliberazione.

Indi il Presidente, invita a deliberare sull'immediata eseguibilità della presente deliberazione;

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano:

DELIBERA

Di dichiarare l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134,  4°
comma del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 31-03-2017 COMUNE DI MONTAGNA IN VALTELLINA



Approvazione Piano di Emergenza del Comune di Civo.

 COMUNE DI CIVO
PROVINCIA DI SONDRIO

Allegato alla deliberazione
di
C.C. n.21 del 12-06-2017

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

Chistolini dott. Massimo

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_____________________________________________________________
_

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

OGGETTO:

Lì, 09-06-2017 Il Responsabile del Servizio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 31-03-2017 COMUNE DI MONTAGNA IN VALTELLINA



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Chistolini dott. Massimo

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

L’ ASSESSORE IL SEGRETARIO COMUNALE
Frate Giacomino

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Songini dott.ssa Paola
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________
_

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del comune il giorno

_______20-06-2017_______ e vi rimarrà per quindici  giorni consecutivi.

Lì, _______20-06-2017_______
IL SEGRETARIO COMUNALE

Camero  Silvana
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_____________________________________________________________
_

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Lì, _______20-06-2017_______
IL SEGRETARIO COMUNALE

Camero  Silvana
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_____________________________________________________________
_

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______          _______

[  ] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18

agosto 2000, n. 267;

[X]essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.

134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 31-03-2017 COMUNE DI MONTAGNA IN VALTELLINA



Lì, _______20-06-2017_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
Songini dott.ssa Paola

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 31-03-2017 COMUNE DI MONTAGNA IN VALTELLINA


